１０月定例教育委員会 議事録要旨

日時：平成２９年１０月２０日 １３：３０開会

場所：中津市市役所３階教育委員会室

出席者：廣畑教育長、島田委員、新居委員、水谷委員、足利委員

    粟田教育次長兼学校教育課長、大江教育総務課長、榎本教育施設課長、高尾社会教育課長

宇野小幡記念図書館長、山本生涯学習推進室長、高崎文化財室長、高畑教育総務課主幹

○１０月教育委員会報告

 廣畑教育長から、１０月時における教育委員会事務局の動き等報告。

○山移小学校廃校に伴う関係条例及び規則の改正について

 大江教育総務課長から、議案内容について説明。

 ・今後もし山移地区に新入児童があった場合は。

→平成３０年４月の入学予定者がいるとは聞いていないが、その場合は状況を説明したうえ

で対応を考えたい。

 ・廃校になった後の校舎の利用は。

→地元の要望を聞きながら、地域振興担当部署と連携していきたい。

その他特に意見等なく、賛成多数で承認した。

○教育財産の取得申出について

 大江教育総務課長から、議案内容について説明。

 ・現在の園舎も残しながら、増築の形になるのか？

→小学校の敷地の現状や放課後児童クラブの状況を踏まえ、跡地については有効な手段を

考えていきたい。

その他特に意見等なく、賛成多数で承認した。

○木村記念美術館・村上医家史料館・大江医家史料館・耶馬渓風物館の「文化の日」無料開放

について

 高尾社会教育課長から、経過及び内容について報告。

・平成２７年度から１日間の開放となっているのは。３日間の考えは。

  →平成２４～２６年度は３日間開放したが、１１月３日に集中していた。

３日間開放も検討したが１１月３日の１日間限定とした。

・木村記念美術館、村上・大江医家史料館の来館者が少ないと感じる。現在建設中の歴史博物館

との連携等方策を検討してほしい。

→新歴史博物館の建設にあたり、様々な意見等いただいているところ。今後も検討したい。

○その他

 ・山本生涯学習推進室長から、福澤諭吉記念第５６回全国高等学校弁論大会の開催及び状況等

について説明、周知。

 ・高崎文化財室室長から、日本遺産シンポジウムの開催及び内容等について説明、周知。

１４：１２ 閉会